Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     19.04.2013 г.        №     169
пос. Омсукчан
Об  утверждении  основных

направлений  бюджетной  и

налоговой политики Омсук-

чанского района на 2014 год

В соответствии со ст. 172 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в Омсукчанском районе, на основании Устава муниципального образования «Омсукчанский район», администрация Омсукчанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить представленные на рассмотрение основные направления бюджетной и налоговой политики в Омсукчанском районе на 2014 год согласно приложению.

2. Данные направления использовать при составлении проекта бюджета Омсукчанского района на 2014 год.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омсукчанские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (omsukchan-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам (Личман Е.Г.)
Глава администрации

 С.П. Кучеренко

Приложение к

постановлению

администрации района

от 19.04.2013 г. № 169
Основные направления
бюджетной и налоговой политики
в Омсукчанском районе на 2014 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Омсукчанского района на 2013 год разработаны в соответствии с:

- п. 2 ст. 172 Бюджетного кодекса РФ;

- Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  г.      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- решением Собрания представителей Омсукчанского района от 31.03.2011 г. № 16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Омсукчанском районе в новой редакции».

Основные направления бюджетной и налоговой политики Омсукчанского района являются основой для формирования районного бюджета.

1. Основные направления налоговой политики на 2014 год

Для обеспечения сбалансированности бюджета Омсукчанского района на 2014 год не планируется внесение изменений в установленные на территории Омсукчанского  района местные налоги и сборы.

Планируется:

- изменение размера арендной платы за использование муниципального имущества в сторону увеличения в связи с принятием корректирующего коэффициента на 2014 год в размере 10%.

2. Основные принципы бюджетной политики Омсукчанского района на 2014 год.

В основе бюджетной политики в области доходов является реалистичность в планировании и прогнозировании доходов бюджета района, взаимодействие с налоговыми органами и другими администраторами неналоговых доходов на этапе планирования доходной части бюджета.

С целью увеличения налогового потенциала необходимо:

- создать максимально благоприятные условия для предпринимательской  инициативы и развития малого и среднего бизнеса путем расширения и совершенствования программных мероприятий поддержки предпринимательства на территории Омсукчанского района;

- проводить целенаправленную работу по взаимодействию с крупными налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории района;

- обеспечит эффективность управления муниципальным имуществом и увеличение доходов от его использования.

Расходы на 2014 год необходимо планировать на основании оценки расходов за 2013 год с учетом принятых законодательных актов, изменения тарифов на услуги, коэффициента инфляции, а также с учетом изменений бюджетного законодательства и исходя из полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления муниципального района, определенных в Федеральном законе от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

При расчете расходов по оплате труда работникам бюджетной сферы учитывается повышение заработной платы с 1 января 2014 года на 5,0 %. При определении размера бюджетных ассигнований по материальным затратам применяется коэффициент 5,5 %.

Основной задачей бюджетной политики на 2014 год является безусловное выполнение обязательств перед населением Омсукчанского района, что позволит не допустить просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам.

Бюджет Омсукчанского района на 2014 год остается социально ориентированным.

Все публичные обязательства перед гражданами будут финансово обеспечены.

Средства на выполнение муниципальных целевых программ предусмотрены исходя из степени их важности для социально-экономического развития района и возможностей районного бюджета.

Первоочередными задачами и направлениями бюджетной политики Омсукчанского района в области расходов являются:

- ведение реестра расходных обязательств с целью учета действующих расходных обязательств, оценки объема средств, принимаемых обязательств и сопоставления их с возможностями районного бюджета;

- финансовое обеспечение муниципальных услуг (выполнения работ) на основе муниципального задания;

- обеспечение исполнения расходных обязательств;

- усиление ответственности распорядителей бюджетных средств за результативность бюджетных расходов и повышение качества муниципальных услуг с одновременным расширением их полномочий и создания стимулов к повышению эффективности использования бюджетных средств;

- совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, обеспечивающих реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и рациональное использование средств районного бюджета;

- обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств за обязательствами, принимаемыми подведомственными муниципальными учреждениями;

- обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах использования бюджетных средств.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета Омсукчанского района на 2014 год являются:

а) Для бюджетных учреждений:

- обеспечение финансирования бюджетных учреждений в виде субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг;

- обеспечение финансирования бюджетных учреждений в виде субсидий на иные цели в соответствии с порядком их предоставления.

б) Для казенных муниципальных учреждений:

- расходы на оплату труда (с начислениями) работников казенных муниципальных учреждений, рассчитываемые согласно установленным лимитам штатной численности и иными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Омсукчанского района, регулирующими формирование фонда оплаты труда;

- оплата проезда к месту отдыха и обратно;

- оплата коммунальных услуг;

- выполнение районных целевых программ.
__________________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100